



## Администрация города Симферополя Республики Крым

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.11.2023 № 6474

О внесении изменений в постановление Администрации города Симферополя Республики Крым от 29.12.2018 № 6864 «Об утверждении Положения о проведении порядка расчета начислений и внесения платы, взымаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятельность на территории муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым»

В соответствии со статьями 7, 43 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 2 статьи 65 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьей 4 Закона Республики Крым от 21.08.2014 № 54-3PK «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», статьей 1 Закона Республики от 17.12.2014 № 34-3PK/2014 «О наделении органов местного Крым самоуправления отдельными государственными полномочиями в сфере социальной защиты населения, опеки и попечительства отдельных категорий граждан в Республике Крым», статьей 55 Устава муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, с учетом протокола заседания Оперативного штаба Республики Крым для реализации мер, предусмотренных Указом Президента Российской от 19 октября 2022 года № 757 «О мерах, осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи с Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 года № 756» от 07.11.2022 № 1/2, с целью урегулирования правоотношений в сфере установления размера платы, взымаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных организациях осуществляющих образовательную деятельность на территории муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, а также определения порядка и условий внесения родительской платы и предоставления за счет средств бюджета муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым отдельным категориям родителей (законных представителей) льгот по родительской оплате, Администрация города Симферополя Республики Крым **постановляет:** 

- 1. Внести в постановление Администрации города Симферополя Республики Крым от 29.12.2018 № 6864 «Об утверждении Положения о проведении порядка расчета начислений и внесения платы, взымаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятельность на территории муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым» следующие изменения:
  - 1.1. В приложении:
  - 1.1.1. Пункт 3.3 изложить в следующей редакции:
- «3.3. Освобождение от оплаты за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, указанных в пункте 3.1 настоящего положения, предоставляется на основании заявления родителя (законного представителя), поданного на имя руководителя образовательной организации, о предоставлении льготы по оплате за присмотр и уход за детьми с приложением одного из следующих документов:
- справки или медицинского заключения, подтверждающего статус ребенка-инвалида, ребенка с туберкулезной интоксикацией, ограниченными возможностями здоровья;
- копии документа, выданного органом местного самоуправления (решения, постановления, распоряжения) об установлении опеки (попечительства) над ребенком-сиротой, ребенком, лишенным родительского попечения;
- справки или медицинского заключения, подтверждающего статус родителя как инвалида 1 или 2 группы;
- копии миграционной карты с указанным сроком пребывания либо иного документа, выданного подразделениями по вопросам миграции МВД России с указанным сроком пребывания;
- документа, подтверждающего участие родителя (законного представителя) в специальной военной операции или обеспечение выполнения боевых задач в ходе указанной операции, к которому относятся:
- а) удостоверения ветеранов боевых действий единого образца лиц, заключивших контракт (имевшим иные правоотношения) с организациями, содействующими выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24.02.2022, а также на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30.09.2022;
- б) справки, выданные командирами (начальниками) воинских частей, подразделений, штабов, подтверждающие призыв гражданина на военную службу в Вооруженные силы Российской Федерации по мобилизации

в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»;

- в) справки, выданные командирами (начальниками) воинских частей, подразделений, штабов, органов, оперативных и иных групп, командировочные удостоверения, судовые роли, подтверждающие участие гражданина в специальной военной операции или обеспечения им выполнения боевых задач в ходе указанной операции;
- г) выписки из приказов командиров (начальников) воинских частей, подразделений, штабов, органов, оперативных и иных групп, командировочные удостоверения, судовые роли, подтверждающие участие гражданина в специальной военной операции или обеспечения им выполнения боевых задач в ходе указанной операции;
- д) медицинские справки, выписки из истории болезни, подтверждающие участие гражданина в специальной военной операции или обеспечения им выполнения боевых задач в ходе указанной операции, а также документы, подтверждающие получение им в связи с этим ранения, контузии или увечья, его гибель (смерть), решение суда об объявлении его умершим.».
- 2. Управлению информационной политики администрации города опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на официальном сайте администрации города Симферополя.
- 3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации начальника МКУ Управление образования администрации города Симферополя Сухину Т.И.

Глава администрации города Симферополя

М.С. Афанасьев